
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 20-10-201650628

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 17 ottobre 2016, n. 840
POR Puglia FESR - FSE 2014-2020. Fondo Sociale Europeo -  Avviso pubblico n. 6/2016 “Realizzazione di 
percorsi formativi di Istruzione Tecnica Superiore (ITS), finalizzati al conseguimento del diploma di tecnico 
superiore” - DGR n. 1459 del 20/09/2016, pubblicata sul B.U.R.P. n. 108/2016: Approvazione graduatoria 
-  contestuale impegno di spesa.  

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi ap-

plicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni inte-

grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

 Vista la L.R. 15 febbraio 2016, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2016 e pluriennale 2016‐2018”;

Vista la DGR n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016‐2018;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 1459/2016 pubblicata sul BURP n. 108/2016;
Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 756/2016, pubblicata sul 

BURP n. 111/2016
Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 818/2016 di istituzione 

del Nucleo di valutazione per l’esame di ammissibilità e la valutazione del merito delle proposte pervenute in 
esito alla pubblicazione dell’avviso 06/2016;

Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 828/2016 di precisazioni 
in ordine al paragrafo H.2 dell’Avviso 06/2016

VISTA la relazione di seguito riportata: 
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1459 del 20/09/2016, pubblicata sul B.U.R.P. n. 108/2016 è 

stoto adottato l’Avviso Pubblico n. 06/2016 “Realizzazione di percorsi formativi di Istruzione Tecnica Superiore 
(ITS), finalizzati al conseguimento del diploma di tecnico superiore” . 

Attraverso lo stesso la Regione Puglia intende potenziare l’offerta di percorsi di Istruzione Tecnica Superiore, 
puntando sulle aree tecnologiche ritenute strategiche per lo sviluppo economico e la competitività regionale. 

Gli ITS, scuole ad alta specializzazione tecnologica nate per rispondere alla domanda delle imprese di 
nuove ed elevate competenze tecniche e tecnologiche e costituenti uno dei principali segmenti della for-
mazione terziaria non universitaria, rappresentano in particolare lo strumento attraverso il quale formare 
figure professionali di alto livello, dotate di competenze spendibili, certificabili e riconoscibili nel sistema 
di qualificazione nazionale ed europeo, per offrire ai giovani opportunità di inserimento nel mercato del 
lavoro regionale. 

L’avviso in questione ha dunque l’obiettivo di promuovere un rafforzamento dell’offerta dei percorsi di 
Istruzione Tecnica Superiore, in linea con le vocazioni del territorio regionale, sia per aumentare la parteci-
pazione dei giovani all’istruzione terziaria sia per favorire il loro concreto inserimento nel mercato del lavoro.

In ordine all’arrivo delle istanze pervenute in esito al suddetto avviso il nucleo di valutazione, nominato 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 20-10-2016 50629

con atto dirigenziale n.818 del 11/10/2016, ha proceduto, come definito al paragrafo H) dell’avviso “Proce-
dure e criteri di valutazione”,alla verifica di ammissibilità e alla valutazione di merito delle istanze trasmesse.

In esito allo stesso avviso risultano pervenute  n. 6 istanze per complessivi 13 progetti.
Il nucleo di valutazione ha proceduto alla verifica di ammissibilità delle 6 istanze pervenute (Allegato A) e 

alla valutazione di merito dei 13 progetti (Allegato B), come da verbali agli atti della sezione, le cui risultanze 
sono di seguito riportate:
• n. 6 istanze sono state ammesse alla valutazione di merito;
• n. 13 progetti risultano finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o superiore al valore di soglia 

ai sensi del paragrafo H.2 dell’Avviso, così come modificato con determinazione dirigenziale n. 828 del 
12/10/2016, come riportato nell’Allegato B al presente provvedimento;

Con il presente atto si  provvede ad approvare le risultanze delle valutazioni effettuate così come esplici-
tato nell’ allegato B pare integrante  e sostanziale  del  presente atto.

Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del Ser-
vizio Formazione Professionale.

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-

cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e s.m.i.
Bilancio regionale vincolato Esercizio 2016 approvato con L.R. n. 2/2016, DGR n. 159/2016 e DGR n. 1460 

del 20/09/2016

	Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa:
62 ‐ Dipartimento Sviluppo Economico, Istruzione e Lavoro
11 ‐ Sezione Formazione Professionale

	Il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 4.679.625,00 trova copertura ai sensi delle 
D.G.R. n. 936 del 06/07/2016 e D.G.R. n. 1459 del 20/09/2016 così come segue:

- Missione : 15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale
- Programma : 04 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
- Titolo : 1 - Spese correnti
- Macroaggregato : 04 – Trasferimenti correnti
- Piano dei Conti Finanziario : U.1.04.01.02.999
- Cod. SIOPE 1634 – “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale”
- Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E, punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 

118/2011, codici: 
 3  (cap. 1165135)
 4   (cap. 1166135)
 7  (cap. 1167135)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 20-10-201650630

	Capitolo di entrata U.E. : 2052810 “SIOPE 2211 - Trasferimenti correnti da UE” (Piano dei conti finanzia-
rio: E.2.01.05.01.001) € 2.339.812,50 di cui:
E.F. 2016    €   1.169.906,25
E.F. 2017   €    1.052.915,63
E.F. 2018   €    116.990,62

	Capitolo entrata STATO: 2052820 “SIOPE 2115 – Trasferimenti correnti da STATO per la realizzazione di 
programmi Comunitari” /(Piano dei conti finanziario E.2.01.01.01.001 ) € 1.637.868,75 di cui:
E.F. 2016    €   818.934,38
E.F. 2017    €   737.040,94
E.F. 2018    €   81.893,43

Accertamento di entrata giuste note prot. n.AOO_165/3198 del 27/09/2016 dell’Autorità di Gestione del 
POR Puglia 2014-2020

	Viene effettuata l’IMPEGNO sul bilancio regionale vincolato 2016, 2017 e 2018, della complessiva somma 
di € 4.679.625,00 (ai sensi della D.G.R. n. 936 del 06/07/2016 e D.G.R. n. 1459 del 20/09/2016) come di 
seguito specificato:
-	 Bilancio Vincolato:
•  capitolo spesa U.E.: 1165135 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.3 AZIONI VOLTE A FAVORI-

RE LA TRANSIZIONE FRA ISTRUZIONE E MERCATO DEL LAVORO – Trasferimenti correnti a altre Ammini-
strazioni Locali n.a.c.. Quota UE” (Piano dei conti finanziario:   U.1.04.01.02.999, Codice Transazione 
Europea: 3), € 2.339.812,50 di cui:
E.F. 2016    €   1.169.906,25
E.F. 2017   €    1.052.915,63
E.F. 2018   €    116.990,62

	capitolo spesa STATO : 1166135 “POR 2014-2020. FONDO FSE.  Azione 10.3. AZIONI VOLTE A FAVORIRE 
LA TRANSIZIONE FRA ISTRUZIONE E MERCATO DEL LAVORO - TRASFERIMENTI CORRENTI A altre Ammini-
strazioni Locali n.a.c. Quota STATO” (Piano dei conti finanziario:   U.1.04.01.02.999, Codice Transazione 
Europea: 4), € 1.637.868,75 di cui:
E.F. 2016    €   818.934,38
E.F. 2017    €   737.040,94
E.F. 2018    €   81.893,43

 capitolo spesa REGIONE : 1167135 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.3 AZIONI VOLTE A FAVO-
RIRE LA TRANSIZIONE FRA ISTRUZIONE E MERCATO DEL LAVORO – Trasferimenti correnti a alte Ammini-
strazioni Locali n.a.c. Quota Regione” (Piano dei conti finanziario:  U.1.04.01.02.999, Codice Transazione 
Europea: 7), € 413.910,75 di cui:
E.F. 2016    €   206.955,38
E.F. 2017    €   186.259,84
E.F. 2018    €   20.695,53

Causale dell’impegno: “Avviso n.6/2016”
L’ulteriore quota di cofinanziamento regionale necessaria ad assicurare la copertura del presente provve-

dimento, pari complessivamente a € 288.033,00 (15% di 4.679.625,00= 701.943,75‐413.910,75) è assicurata 
così come segue:
- quali somme direttamente trasferite dal MIUR ai soggetti a valere sul fondo di cui all’art.1 comma 875, legge 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 20-10-2016 50631

n. 296/2006 (così come modificato dall’art. 7, comma 37 ter del Decreto Legge n. 95 del 2012, ripartito te-
nuto conto delle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 45 della Legge n. 107 del 2015 e secondo i criteri di 
cui all’accordo in Conferenza unificata del 17/12/2015 (repertorio atto 133/CU), come da nota MIUR prot. 
n. 0004169 del 15/04/2016.

Dichiarazioni ed attestazioni:
	si attesta che le liquidazioni relative all’impegno di spesa di cui al presente atto, saranno effettuate nel 

corso degli esercizi finanziari 2016‐2017‐2018 secondo il cronogramma sopra riportato;
	si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs 14/3/2013, n. 33;
	le somme impegnate con il presente atto sono state accertate sui capitoli di entrata con D.G.R. n. 936 del 

06/07/2016 e D.G.R. n. 1459 del 20/09/2016 e con  nota prot. n.AOO_165/3198/2016 dell’Autorità di 
Gestione del POR Puglia 2014‐2020

	si attesta la compatibilità dei pagamenti ai vincoli di finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione Puglia;
	esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
	si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 

il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(Legge di Stabilità 2016).

La Dirigente della Sezione 
Dott.ssa A. Lobosco

Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del 
Sezione Formazione Professionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, parte integrante del presente dispositivo:

• di dare atto che, In esito all’avviso risultano pervenute n. 6 istanze per complessivi 13 progetti;

• di dare atto che il nucleo istituito ha provveduto all’istruttoria di n. 6 istanze per complessivi 13 progetti, 
come riportato nell’allegato A) e nell’Allegato B);  

• di dare atto che a seguito della procedura di valutazione di ammissibilità  e merito emerge quanto segue:
• n. 6 istanze sono state ammesse alla valutazione di merito (Allegato A);
• n. 13 progetti risultano finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o superiore al valore di soglia 

ai sensi del paragrafo H.2 dell’Avviso, così come modificato con determinazione dirigenziale n. 828 del 
12/10/2016, come riportato nell’Allegato B al presente provvedimento;

• di dare atto che i progetti che hanno conseguito un punteggio uguale o superiore al valore di soglia  risulta-
no essere n. 13 progetti per una spesa complessiva di € 4.679.625,00 come riportato nell’allegato A);

• di impegnare la complessiva somma di € 4.679,625,00, così come riportato nella sezione degli adempimen-
ti contabili;

• di approvare le risultanze delle valutazioni effettuate così come esplicitate negli allegati A e B, parti inte-
granti e  sostanziali del  presente atto;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 20-10-201650632

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento con i 
relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94 e che la 
stessa costituisce unica notifica agli interessati;

Il presente provvedimento redatto in unico esemplare , composto da n. 7 pagine più l’Allegato “A” di n. 1  
pagina, e l’allegato “B” di n. 2 pagine per complessive n. 10 pagine: 
‐  diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la coper-

tura finanziaria;
‐  sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Ammini-

strazione Trasparente”;
‐ sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici della 

Sezione  per gli  adempimenti di competenza.
                                                                                                             

     La Dirigente della Sezione 
                Formazione Professionale 
        Dott.ssa  Anna Lobosco



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 20-10-2016 50633



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 20-10-201650634



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 20-10-2016 50635




